§. 27. Ex dictis conficio, falli eos, qui, ut Philosophos & Mathematicos subtilitatum damnare inutilium possint, historicam rerum notitiam sufficiere felicitati hominum contendunt. Non propugno, illa omnia esse utilia, quæ in scholis resonare solent: Soleo tamen quam cautissime aliquam veritatem inutilem pronunciare. Quoniam enim in regno veritatum omnia sibi connexa sunt, difficilis demonstratio est, hinc vel illam veritatem nulli earum, quas immediate ad vitam civilem utiles arbitramur, ita conjunctam esse, ut attendentem possit in illius notitiam deducere. *Hoc* ad præsentem institutum *urgo*. Cognitionem, quam securè & sine erroris periculo applicare ad causas in vita humana obvios non licet, quam necias ad quæ subiecta transferre cum successu possis, quæ adeo vires rerum naturalium, & earundem effectus arbitrio non subjiciat Tu: non ubique sufficere hominum necessitatibus, aut felicitati, cuius magnam ex eo pendere partem puto, ut & aliorum animos argumentis atque factis Tuis, quo necessum sit, flectere, & rerum naturalium vires in usus tuos convertere valeas. Sed §. 25. vidimus, utramque historicam esse ejusmodi, donec philosophica accedat aut mathematica. Obtinemus igitur, quæ pro illarum honore quæsivimus.

§. 28. Accedunt ex accidenti alia, quæ defectum utriusque arguant, vulgaris tamen præcipue. Pertinent huc ex antiqui temporis monumentis illa omnia, ubi naturalia rerum accidentia ab ignariis cauillarum in sua perspicitionem versa occasionem aut cauillam miseræ dederunt, internectiones v. g. exercituum, & similibus; ubi cauillarum in moralibus ignoratio præceptorum observantiam vitavit, cuius illustre exemplum *Judei* præbent, qui ignari Sabbathum esse propter hominem, ab Antiochi Legatis, nihil resistentes, oppressi sunt; ubi rudior naturæ observatio & in causis investigandis negligentia *Impostoribus* viam fecit, ut nescio quibus ferriculamentis miseros fascinarent, & in devia incertos præcipitarent, rerum publicarum saluti insidias struerent, & quietem publicam frequenter inturbarent. \* Quo in negotio *miratus* fui, cum audirem nostrâ hac ætate, ubi ante paucos annos instabat totalis quædam solis Eclipsis ( Ao. scil. 1715. d. 3. Maij, styl. nov. & temp. civ.) in Anglia libellis a G. Whistono editis

cau-

\* Erant fortasse, quibus pro commendanda illa cognitione nude Historica in mentem veniant usi illius ignorantiae meliores; quomodo *Columbum* accepimus Americanus

cautum fuisse, ne quam turbatores ex illa occasionem caperent excitandum in Rep. tumultuum; cuius quidem moniti necessitatem levissima ratio-nis Eclipsum notitia exclusisset.

§. 29. Neque illud fortasse *contemseris* pro usu hominum quotidiano, quod multis vitæ commoditatibus, multis in experimentando profectibus nobis carendum sit, quoniam *artifices*, instrumentorum undique necessariorum vel utilium fabricatores, facti sui & operationum rationes profunde ignorant, eoque nulla eorum compendia per seipso, nisi casu forte & satis raro, inveniant, imo commendata aliunde sapientia non admittant. Quantum ea res momentum trahat, intelligunt meo judicio, qui Scholas quoque opificum in Rep. institui præcipiunt, & artium quoque scientias postulant, & Academiis scientiarum ut laboris sui partem imperant. v. *Wolfium* in Politicis institutionibus §. 305. 310. - 314. Et facile istam de experimentis veritatem persuadere exempla possunt *Hookii*, *Hawksbeji*, *Muschenbrackii*, *Leupoldi*, aliorumque. Postremi vero, quod allegavimus, incommodi exemplum, fide ejus, a quo mihi id relatum est, celebrem *Dresda Mechanicum* listo, *Gärtnerum*, speculis suis causticis majoribus notissimum, cui persuaderi olim non poterat, ut figuram in illis parabolicam, per demonstrationes Geometricas colligendis in focum radiis accommodatissimam, speculis suis exprime-re niteretur; suam scil. convenientiorem ratus est, demonstrationum ignarus.

§. 30. Redeamus vero ex practicis ad theoretica. Magnum in co-scientia praefidium est, si novas etiam veritates per te ipsum eruere valeas: Atqui tamen historicâ nude notitia rerum, etiam circumspetior, sed causis vacua, sine periculo adhiberi raro potest. Vel enim hoc agimus in detegendis veritatibus antea incognitis, ut ostendamus rationem, qua in cognito valet casu, adesse & in altero: Ita TORRICELLIUS experimentum hortulanî florentini, quo ille aquam in antlia suatoria ultra 32, vel 33. ped. attrahi non posse, deprehenderat, & Gallileo renunciaverat, caussam ejus in aqua gravitate & cum aere ambiente æquilibrio collocans, ad mercurium transtulit, eoque illud non solum commodius effecit, sed & utilius, postquam ex observatis altitudinum differentiis & variare

commeatum negantibus interminatum esse Lunæ defensionem, quam in ipsorum genam altera die praefitus sit; eaque ex Astronomia Legibus consecuta effectisse, ut sponte omnia deinceps obliterentur. Atqui hic erat effectus scientia in Columbo aut Calendariographo Mathematico, non vulgaris; qua æque ab aliis subdolis, æque prudens uti poterat.

gravitatem, & portendere tempestatum successiones innotuit. Cessat vero id subsidium, cum rationes ex tua cognitione exulaverint. Vel etiam ex cognito ob simili: uinem quorundam attributorum arguimus ad incongitum. Fœcundum est in inveniendo illud *Reductionis Principium*; sed anceps via non exercitatis; cum ideæ non satis distinctæ sunt, sæpe fallax, semper periculosa: videntur enim similia externe, que non sunt; sunt aliquando similia in circumstantiis præsentibus, quæ sub aliis colligata non sunt amplius. Possunt multa in eam rem dici, si locus hic admitteret. Vide, si placet, *Wolfson in Ratione Praelect. Iuvarum Sect. I. c. II. §. 15. 18. c. III. §. 12. 14. 15. 40. 46. Sect. II. c. VII. §. 40. J. P. de Crousaz in Logica P. I. S. II. c. 3 § 5. Tom. II. p. 577. sqq. edit. de A. 1720.* Si tamen circumspecta satis obseratio fuerit, §. 16 viam illa facit ad inveniendas phænomenorum rationes, &, mediantibus illis, novas quoque veritates, de quo in sqq.

§ 31. In universum, qui non nisi historicam rerum notitiam habent, et si veritatem teneant, non tenent tamen ut veritatem. Eadem facit experientia, non scientiam: credimus rem ita esse, quare sint, nondum sci-  
mus. Sed quo aliquam veritatem ut tales possideas, requiro, ordinem  
noris phænomenorum & inter se mutuo connexionem, ut quare hæc vel  
illa, hoc non alio modo fiant, enarrare possis. Non tamen insistam huic  
animadversioni, cum de propria rerum experientia sermo est: in aliena  
frequentius attendi meretur, quoniam ad cavenda *Auctoritatis prejudicia*  
non nihil inservire potest; existimo enim, minus illis patere homines, si  
meminerint, etiam ubi vera sic possideant, non tamen ut vera nosse, sed  
casu se felices esse, & inferiores illis, qui argumenta rerum in promptu  
habeant.

§ 32. Denique & illud navi addas prioribus, quod historicâ tantum  
notitia, rerum sive Naturalium sive Moralium, sive vulgaris, sive circum-  
spectior, aut non satis ingenui hominis animum sciendi cupidum; eo ipso  
longe illi postponenda, qua satis faciat: aut solidæ rerum cognitioni non  
adsuertos *præsumptione scientiae impedita*, ut nunquam ad altiora adspirent,  
viam sibi ipsi præcludentes, & opinione divitiarum pauperes. *Urum eli-*  
*gas, incommodum est: Malim tamen primo urgari ad quærendam re-*  
*rum notitiam Philosophicam aut Mathematicam, quibus animi desideria*  
*expleas; quam secundo firme atque obsignes ignorantiam.*

§ 33. Collectis, quæ dixi, omnibus in summam, intelligitur, quam  
sit illa *cognitione natiuæ historicæ adhuc imperfecta*. sive solam eam, sive cum  
Philosophica & Mathematica collatam species; quod ultimum tamen  
am-

amplius ex dicendis inferas. Neque adeo voluptatem illa animo singularem, solidam & constantem ingenerare potest, quandoquidem novimus, oriri voluptatem ex sensu perfectionis, & solidam quidem tum demum nasci, si veram intuearis perfectionem, cui admixtæ imperfectiones non sint, saltim non præponderent.

§ 34. Uincunque vero plures historicæ tantum notitiae rerum, vulgaris maximi, defactus perconsuerit hactenus: utriusque famen aliqui fructus sunt, & circumspetioris quidem usus quoque sunt longe præstantissimi; siquidem ea intermedia ad philosophicam a vulgari ascendimus. Illa enim est, qua distinctas rerum ideas suppeditat, modo, quem §. 19. erigi: Illa est, quæ mentem juvat in detegendis phænomenorum rationibus; saltim in iis hominum Scientiis, quas a priori totas eruere non licet, quales, paucissimis exceptis, omnes disciplinas esse facile intelligas.

§ 35. Ut vero distincti illa pervideas, de Philosophica rerum notitia precipite aggrediamur. Breviores erimus in sequentibus, quod & foliorum angustia urgeat, & facilior consequentium intelligentia sit, ubi priora teneas. Caput causæ in Philosophica rerum cognitione est, quod ex distinctis rerum ideis earum rationes investigaverit. Philosophiam enim scientiam appellamus, & scientiam definimus, animi promptitudinem, qua quis possit asserta ex principiis certis legitimo nexu inferre; vel quod eodem sensu communiter dicimus, scire eft rem per causas cognoscere. Unde etiam vulgato postulamus verbo, ut Philosophus nihil sine ratione.

§ 36. Sed rationem reddere phænomenorum & factorum non licet, nisi distinctas eorum ideas animo comprehendenter. Quid ita? inquis: Rationem unius rei ex altera (v. g. liuationis metallorum ex intensa ignis vi) reddit, qui ex illis quæ in uno (igne) deprehendimus, explicare illa potest, quæ in altero (liuatione metallorum) observantur: Ut id fieri possit, necesse est partes vel notas vel attributa utriusque cognita habeas; tum si in effectu nihil adsit, cui non aliquid in causa respondeat, explicare illum ex ista licet. Ita liuationem absolvimus dissoluto atque impedito hactenus partium minutulatum nexus, & si placet, introducto motu earum intestino; In igne particulas novimus minutas, subtilibus adeo porulis accominadas, & vehementer agitatas (addunt alii rigidas); ut cum imperio in proxima quæque irruant: Ratio igitur illius ex isto patet. Idem vero in aliis obtinere, v. g. moralibus argumentis intelligas, quamprimum rationes factorum reddere aggrediaris; Cur eadem hortatio commovit Titium, Sempronio penitus insensibili? Cur ille invidet fortunis tuis, iste

etiam congratulatur? Ille miseratur infortunium meum, lätatur alter; Postulo autem, ut ita rem exponas, ut caussas explicite intelligam.

§. 37. Præmissa igitur, & necessaria Philosophica cognitioni ideasum distinctione, *cessant* necessario illi *defectus*, quos idealium *obscuritas* aut confusio progignit. Qui philosophicam scil. notitiam habet, vitare ambiguities potest, & logomachias; potest ortas supprimere; potest mentem distincte suam declarare; potest eam persuadere aliis; potest se felicius explicare objectionum laqueis; & si quæ alia illis cohærent, quorum contraria ex obscuris tantum ideis, & rationum ignorantia deduximus in antecedentibus §. 19. -- 24.

§. 38. Potest etiam securius cognita *ad usus* adhibere humanos, & ad alia quoque *subjecta* transferre, qua in aliis observaverit, qui rationem tenet effectuum: Quam si utrobique eandem deprehendat; eundem illi effectum Naturæ simplicitas promittit. *Cautionem* tamen & hic addas velim. Fieri potest, ut alter altero effectus major sit, & caussas adeo fortiores postuleret: Etsi igitur caussas utrinque easdem, diversis autem circumstantiis, applies; effectus non obtinebitur optatus. Exemplum repece ex §. 25. ubi nec philosophica elevationis aquæ notitia sufficit, nisi mathematica accedit, qua caussæ agentis vires determinet. Neque sufficit v. g. duritie in glacie caussam nosse, ut tuto illi te committere possis, nisi & gradum ejus metiri queas; Neque satis est nosse caussam impetus in pulvere pyro, ad determinandas pro certa jactus distantia Mortariorum directionem, aut in Cuniculis subterraneis cameræ magnitudinem, nisi & quantitatem ejus pro illo scopo definire valeas.

§. 39. Prudentiam ex Philosophica rerum cognitione profluam esse illa altera, quam §. 26. attigimus, excelsiore, vix dubites. Certe quæ factorum & eventuum rationes inquirit, & circumstantias rerum utiles, consilia, agendi modos, & successus ita inter se animo componit, ut ex alteris alterorum caussas reddere possit: *generalia* inde *judicia* & regulas condere potest, quæ mutatis licet aliquibus circumstantiis, etiamnum valeant, & si novæ casuum determinationes novas consiliorum postulent, ad illas quoque eruendas adjumento sint, altera scil. alteris subsidium ferentes, & mutuo se in collisione limitantes. Neque illi similes casus arbitrantur, qui speciem mentiuntur similitudinis, neque diversos, quorum est similitudo latenter; distinctas enim ideas habent, & notis unumquemque suis discernunt: Itaque nec erroribus discere necessum habent, neque senescunt, dum prudenter animum exornant; et si majorem etiam ipsi acquirant, ubi ad res plures, adeoque etiam ubi diutius ad negotia, adhibentur.

§. 40.

§. 40. Habet *commoda*, quibus *ipſi* ſe juvent: addo alterum *pro aliis*. Idem enim & alios formare ad prudentiam, & conſiliis illos ſuis, explicando rerum momenta, & qua ipſis obtigerunt, ad praefentes cum ratione caſus applicando, mirum quantum adjuvare poſſunt. Eſt in arcanis prudentum, eſt in praeciptis prudentiae *Sinica*,<sup>\*</sup> ut lubentes alii alios consulant, ſelecturi ea, quorum rationes ſunt praetereis optimae: Atqui ejus praecipti pars potiſſima perit apud eos, qui *confutari*, rationes & argumenta ſententia edicere non poſſunt, aut *consulentes* illas comprehendere, dijudicare, & ad praefentia applicare nequeunt. Vides, opinor, quantum ad rerum gerendarum prudentiam momentum afferat cognitio rerum omnium, praecipue hominum, & corundem agendi conſuetudinum, philosophica. Non capit hic locus plura: alioquin facile ex natura Animaſ ostendero, quomodo id conſilium in inveniendis per Teipſum quoque rationibus & conſiliis mirifice proſit. Erit alia fortaffe occaſione in iſta excurrendi facultas, quando rationes praecipti *Sinici* enarrare dabitur.

§. 41. Nolim vero, ut *impediri negotia* cauſſeris ab hominibus, quos Philosophiaſ speculatiuos, & *Criticos*, & in deliberationibus morose hæſtabundos fecerit; eaque re abeſſe a rebus gerendis philosophicam jubeas ſcientiam: Memineris enim, iſta non eſt Philosophia conſectaria, eſſe vitia ingeniorum nativa, vel methodi quoque, qua inſtituantur. Potius id demonſtrari poſſe conſido, iſto, quod poſtulavi, exercitio examinandi

\* Nullum penitus frequentius eſt praecipuum in doctrina *Sinensium* morali & politica: Vnicum hic locum allegabo: quo ſimiliter eorum argumentandi modum ab autoritate Imperatorum ſuorum antiquissimorum intelligas. Libro de tenendo Medio, qui fecundus eſt inter clafficos gentis, ita Coniuicuſ loquitur: „Xun Imperatoris illius (ex chronologia ſinica 2), ante Christum ſeculo regnantis) quam magna fuit prudentia! Siquidem ille non ſu unius iudicio & privata prudentia, ſed conſilii ac ſapiencia ſuorum fratribus temp. administrabat. Inque Xun gaudebat de obviis quoque rebus alios conſilieret: & ſolebat ſeu gaudebat, examinare omnia quamvis obvia & vulgaria ſuorum reponſa: qui ſi totē quidpiam ſuggererent ratione minus conſentaneum, ſic eo non utebar, ut tamen prudenter diſſimulans occularet, quod inerat mali, ſovens hoc modo ſuorum fiduciam & candorem monendi idenidem principem ſuum: conſilii vero, que cum ratione congrebant, ſic utebar, ut enam deprædicaret, quod in iis inerat boni, quo alacrius ſidentiusque ſenium animi fu declararent. Quod ſi dicta reponſa pauculum a medio aberrarent, ampiebat ſedulo illorum duo extrema, quibus ad rationis trutinam mature expenſis, utebatur duxat horum medio in ordine ad populi regimen; quo ſiebat, ut non ex ſuo unius tantum, ſed ex ſuorum iudicio ac conſilio ſemper res ageret. Atque haec illa fuere, propter qua factus eſt Xun, talis ſcīl. ac tantus Imperator. „Memorant autem Annales ſinici, Imperatore hunc ſolitum iuſſe in anteriori Aria Palati ſu tabulam ſupendere, in qua licebat ſubditis ſidentes Regem ſuum comonuſſare, & noſare, ſi quid ab illo forte peccaretur.

minandi negotia, animum fieri aptiorem promptioremq; ad momenta caussarum melius & celerius discernenda, exquisitusque ponderanda: Eoque si forte præcipitationem imperare videatur res moræ impatiens, ceteris quidem paribus, minorem in hac parte temeritatem fore, quam in altera.

§. 42. Pergamus ad reliqua. *Felicitati* quidem *humana magis* hæc Philosophica cognitione, quam prima §. 27. satisfacit: sunt casus tamen, ubi, sine mathematica, non sufficit cavendis incommodis, etiam gravibus. Anne nescimus caussam impetus aquarum fluentium? Anne caussas firmitatis in ædificiis? Anne caussas motuum in machinis? sed unde rupti aggeres, & immensa eluvionum damna? Collapsæ fornices, & hominum ruinis obrutorum strages unde? Unde profusi in perpetua mobilia sumtus, & delusi hiantes? Cetera. Anne quod quantitates vitium illarum metiri non possumus? aut in negotiis saltim illis non attendamus?

§. 43. Porro autem ex Philosophica rerum cognitione *inanes fugati* terrores; præcisa impostoribus fallendi facultas: afflita eximiorum Viatorum, quos caussarum in aliis ignorantia, in ipsis dissimulatio horrendorum criminum reos fecerat, innocentia; exposita risui circulatorum artes; & paradoxorum veneratio sublata; & sopiae de principiis ante cognitis dubitationes; & portentorum a miraculis, naturalium rerum a supernaturalibus facta discretio. Et quis omnia \* enumeret?

§. 44. Quin Philosophica cognitione *ad novas* indagandas *veritates* felicissime adhibetur, dubium esse non potest. *Duas* ejus instituti *partes* fecimus §. 30. quarum utraque hic attendi potest. Quid frequentius est in scientiis illo, quod rationes sint thesibus suis generaliores? plures igitur ex iisdem veritates colligi posse, quis inficiet? Audis phænomenum, quo aqua in utroque siphonis recurvi crure, et si figura diverso, ad eandem consistat altitudinem, pendere ab illius fluiditate & gravitate: Quin igitur idem de ceteris quoque corporibus fluidis & gravibus enuncias, si idem fluidum utrumque crus occupet; sin diversa quoad gravitatem specificam, quin ex

prio-

\* Vnum hic exemplum allegabo *Iustis Tschirnhusi*. Memorat enim, incedisse se aliquando in circulatorum, qui capsulam circumferebat undique clavam. & obfcuratam, nisi quod ex aliquo latere materiam pellucidam pro lumine admittendo haberet, & ex alia parte per rimam patere intropisciendi facultas: Videlicet ibi globum in planis inclinatis, repetitis vicibus sponte ascendentem, atque ita eo spectaculo commotum esse, ut dubitare inciperet, num etiam gravitas sit corporum circa nos omnium generalis affectio; donec tandem intelligeret, prisma vitreum trigonum ante rimam collocatum esse, quo sciebat objecta inversa representari. Ita enim omnia Legibus naturæ subierant: & prior sine necessitate & dubitatio locum scientia conculcabant.

prioribus inferis altitudinem fore gravitatibus reciproce proportionalem? Audis, globum plumbeum in aqua mersum amittere tantum de suo pondere, quantum est pondus aquae idem volumen occupans, quia tantum praefite aquae sua natura gravis ex loco suo expellere necessum habet: Quin igitur idem de omni gravi, & fluido omni afferis, & quantitatem quoque immersionis corum, quae specifice leviora sunt, ex eodem fonte derivas! Scio me hic perspicue loqui, si hydrostaticæ initiatos lectores nanciscar.

§. 45. Sed alterum inveniendi artificium declarabo exemplis moralibus. *Principium reductionis*, quo ex simili casu ad similem ratiocineris, jam §. 30. vocavi in subiidium. Quousque illud distinctas rerum ideas postulet, velim ut ex eodem inferas paragrapgo. Exemplum satis inter Philosophos receptum est, quo Gentium erga Gentes officia reducuntur ad officia hominum in statu naturali existentium. Dabo aliud, quod longius petam, sed, nisi fallor, eximium. Constat aliquando Imperantes vocari *Patres Patriæ*, & officia quoque eorumdem illo interdum simili declarari: Non memini tamen, me videre Systema Politicum, in quo universa fere imperandi ratio ex eodem fonte deducatur, si discesseris a Philosophia Confuci. Taneus in illa principii reductionis usus est, ut mihi videatur, Imperium omne ex affectu Patrum deduci, & obseruantiam Parentum trahere aliquid ex reverentia Majestatis. Num fecundum ducendis, nisi ante cognitæ sint, Imperantium virtutibus & officiis, id principium sit: ex Specimine Lectores judicanto.\*

## C §. 46.

\* Scilicet in primo *Sinarum Libello* classico ita lego: „Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris. Hæc est & dicitur vera mensura normaque ratio; qua usus probus quiunque Princeps illud tandem consequitur, ut factus ipse cum populo suo velut cor unum & anima una, eadem, quæ populus, velut politique, Pater jam virtus dicendus populi, quam Dominus.“ Et paulo post: „Populus quibus gaudeat, gaudere, & populus quæ averseatur, averfari: hoc dicitur esse populi Patrem & Marem.“ Quia ita Commentator Sincus persequitur: „Regem actiones suas omnes ex populi sui affectu & voluntate metiri moderarique, filiorum instar ipsum foventio ac tuendo, res est, quæ populus devinciri in primis, subditique omnes ac singuli mirifice gaudente solent. Si itaque hoc eodem Rex etiam ipse gaudeat, ut, quod populus in votis, hoc ipse in opere habeat, istud est: Regi cor in subditorum suorum animos ita transfusum esse, ut eisdem, quæ illi desiderant, ille gaudeat, & quæ hi oderunt, etiam ipse averseatur; plane Patrii inflat ac matris, filium suum intimo affectu complectens. Inde & Populus hunc ejusmodi Regem vicissim Patrius unicus & matris loco habebit; qui est præcipuus metentis alios ex seipso effectus.“ Habet specimen officiorum: Qualiter illa exequi oporteat, eodem fonte deducant: Ut enim Anti-Machiavellista Sincus, *cem* & probe virtutes principis erga populum debere esse spontaneas, pativas, non violentias aut simulatas, eodem Libro inter cetera sic arguit: „Rex bonus populum suum amat & complectitur, & a matre amans filium hinc nudum recensque natum filium suum, .... Pater ut est filii amantissima,

§. 46. Denique ex dictis intelligitur, quousque philosophica sit cognitionis, eousque tenere nos *veritatem ut tales*, probatam scil. & cum principiis connexam suis: Unde & certior assensus est; & errandi periculum minus; & cognitionis major perfectio; & animi tenuior, exquisitor atque constantior voluptas; & acquiescentia tranquillior. *Nisi* illud aliquando animum urgeat, quod in quibusdam dubitari casibus possit, num etiam sufficiente effectibus rationes, nun tantæ sint caussarum vires, quanta ad effectorum quantitatem requirantur? Cui quidem negotio Mathematicam destinari cognitionem § jam n. monuimus.

§. 47. Nolim vero, ubi a philosophica cognitione transitum facio ad Mathematicam, expectes de illa questione tractationem, quæ non ita pridem Lipsiæ resuscitata fuit: quando ex Philosophia Andr. Rüdigeri ingens inter philosophicas & mathematicas ratioinationes dissidium non nulli caussantur. Breviorem ego viam insisto, arque illam quidem sententiam *falso* potius, quam prolixa discussione, confuto, dum in expoundenda doctrina Logicae præceptorum methodi Mathematicæ & senioris Logicæ identitatem ipso opere ostendo.

§. 48. *Mathematicam* vero cognitionem illam dicimus, qua phænomenorum aut factorum Leges, caussarumque vires & effectuum quantitatem revocare ad mensuram licet. Extendimus autem illam hoc loco ad finita omnia, quatenus illa vel quantitatis propriæ sic dictæ, vel graduum quorumcunque respectu admittunt, ut assumere aliquid pro unitate possis, quod aliquoties repetitum queat ejusdem generis alteri æquipollere, aut idem superare. *Sic pauca* esse inter Eruditos specimen estimationis illarum rerum mathematicæ, quæ proprie sic dictam quantitatem non admittant: Refero illuc tamen, quæ de Historiarum æstimanda Probabilitate Craigius non ineleganter differuit, modo rem non applicuissest ad Divinas Litteras, earumque certitudinem non transformasset in probabilitatem continuo decrescentem, & fini suo appropinquantem; referto eodem non paucos aliorum, Jac. præcipue Bernoulli, labores, qui de variis

---

sic animitus & ex iniinis preordiis inquirit, mentemque suam omnem intendit in percipienda filiali sui desideria: quæ tametsi non usquequa asequatur, tamen non longe aberrat. &c. Nolim plurima hujusmodi, sed addo unicum, ut præceptu exemplum habcas. Legitus de Xi cum, seculi post Chr. X. Imp. Cum ingens esset annona penuria, iussisse regiam orizam vili prelio, & non nisi postea per solvendo, vendere: & cauſantibus præfatis nunquam adeo pauperes forte solvendo respondisse: „At nesciis me parem esse, ipsos vero mihi filios? Quis autem vidit Patrem, qui filio tame laboranç optulari nolit, nisi cum onere pretul responderet? „

variis probabilitatum generibus exposuerunt mathematice. Ut non plura ejus rei exempla prostent, fortasse illi haec tenus defectui deberur, quo veram, quam Ill. Leibnitius dixit, Mathefin Universalem inter desiderata numeramus.

§. 49. Duplicem vero inter Eruditos Mathematicam cognitionem deprehendo: Alteram, quæ soli accedit cognitioni historicæ, & phænomenorum Leges determinat, rationes tamen effectum non attingit. Ue ne contemptum ista dici existimes, accipe exempla rei prorsus illustria, Quis Nevroni ingenium sine veneratione cognovit? Atqui Ejus & Optica & Principia Philosophie Naturalis Mathematica Leges quidem exponunt, quibus sibi mutuo res & phænomena Natura aliqua succedunt; Causas non attingunt. Neque illi eriam imputavero, quod Aſſularum nonnulli Physicas Motuum Cœlestium causas dedisse videri volunt, ubi Newtonianas corporum Cœlestium Leges explicuerunt. Ita mirum quantum illi fallantur, qui in Keiliana Introductione ad Physicam, Gravesandianis Physics Elementis Mathematicis, &c. Phænomenorum Naturalium causas quæsierint! Matheſeos applicatae partes sunt, quatenus illa Leges enumerat, non causas rerum. Posset id fortassis ex titulo librorum suspicari Lector attentus: atqui non semper ita circumspecti sumus.

§. 50. Alteram vero illam veneror, quæ Philosophicam sui præambulam secuta, rationum pondera & momenta, cauſarum vires & effe-ctuum quantitates metitur, atque alteras alteris æquipollentes demonstrat. Quot ejus rei & qualia publice specimena extant, neque hujus instituti est inquirere, neque paginarum capere: Illud investigo, quæ sint speciei alterius supra alteram prærogative.

§. 51. Equidem, quod ad primam attinet, eti⁹ etiam ipsa prestans, & plerumque sufficiens sit eo, ut in applicatione ad usus humanos non fallare; eti⁹ & ipsa novis veritatibus indagandis utiliter subserviat; eti⁹ summa Legum suarum certitudine animum imbuat; eti⁹ plurima felicitatis hominum externæ instrumenta exhibeat &c. Sunt autem tamen, quæ suo quodam jure mentem adhuc male habent.

§. 52. Primum, nescio quomodo non acquiescat animus, si quid fieri soleat? quo id ordine? quibus legibus? solum intelligat; nisi & rationes pervideat, quibus id efficitur. Legitima sunt eo sensu eruditorum monita, qui adhortantur Mathematicos, ut non acquiescant, neque industriam a negotio suam abstrahant, si leges & quantitates phænomenorum determinaverint, nisi & causas eorum & principia, quæ indagari possunt, simul eruerint. Fatoꝝ, me abhorre a conjecturis audacibus, neque illos

numerare inter Philosophos, qui immatura quæcunque cogitata publico pro hypothesibus sive certis sive probabilibus obrudunt: *Nolim autem ejus virtutis fuga, quod philosophis quibusdam recentioribus exprobatur, pro obtinenda ordinis in rebus & quantitatibus earum certitudine, sacrificium facere universa caussarum inquisitionis.*

§ 53. Deinde illud quoque vehementer doleo, posse usū venire, & fieri etiam aliquando, ut legitime de phænomenis demonstrata, *ad causas applicentur chimericas.* Admitto geometrice demonstratas a *Newtono* Gravitationum Leges in corporibus Coelestibus; ita enim & calculus, saltim a *Jo. Bernoullio* in Problemate Virium Centralium inverso suppletus, probat, & observationes confirmant: Nego tamen esse in corporibus illis gravitatem, quam Newtoniani quidam affecte concipiunt, primitivam corpori & essentiale, cuius nulla amplius ratio mechanica vel postulari debeat vel dari. An igitur gravitationem concipio sine gravitate? An geometricce demonstrari affectiones non entium queunt? Possem id paradoxum tueri eo sensu, quo in Erud. Actis assertur ab *Anonymo*, cuius ex principiis & argumentandi ratione nomen dergas, quod Geometria æque officium suum in figuratis faciat, atque in vera hypothesi. vid. Act. Erud. 1713. p. 309. sed retegamus velum: *Newtonus* de phænomeno loquitur, & gravitatem appellat illam vim, qua Planeta retinentur in curvis suis, ne progrediantur in tangentibus; atque ita Leges solum exponit, quibus illa vis agit in corpora totalia, sive impulsu id fiat, sive attractione corporum mutua, eo ipso non determinat, imo aliquoties diserte liberum relinquit. Ex adverso ejus *Affecte*, non statim intellecta Magistri mente, caussam phænomeni interpretati sunt illam gravitatem, & corporibus ut primitivam aliquam proprietatem adjudicantur; evitaturi eo facto necessitatem explicandi ejus caussas, & originem.

§. 54. Intelligis, quo pacto vera sit illa alterius *Anonymi* ad Potentissimam BORUSSIÆ REGINAM sententia, qua dixit, posse excellentem esse Mathematicum, qui neque mediocris sit Philosophus: (*qu'un homme peut être excellent Mathematicien, sans être mediocre Philosophe*) Num & alterum, aut quo sensu verum sit, quando negavit esse posse philosophum profundum, qui non sit aliquantum Mathematicus; (*mais qu'il ne peut jamais être profond philosophe, sans être passable Mathematicien*) colligas forte ex sequentibus v. locum in Histoire Critique de la Rép. des Lettres T. XI. Art. V. p. 131.

§. 55. Scilicet, ut finem aliquando dicendis faciam: Ex omni hac tractatione consequitur, perfellissimam inter homines illam rerum noticiam esse,

esse, ubi historicam philosophica sequitur, utramque autem perficit mathematica. Ita quæ desunt historicæ §. 19.-33. supplere frequentes possunt: Quæ in Philosophica deficiunt §. 38. 42.-46. Mathematica præstat: Quæ in Mathematica primi generis notitia desiderantur §. 51. 53. illa complebit Philosophica. Loquor autem de illis tantum casibus & rebus, ad quas illæ pertinent & porrigitur notitiae, ne omniscientiam affectari putes.

§. 56. Sperarem vero, extendi prolixè fines humanæ cognitionis posse, si utramque frequentius Eruditæ conjungam; Posse etiam multa, quibus hodie res Litteraria conficitur, mala præcaveri: Medebitur scil. altera nimia in singendo licentia; altera sterilitatem vitabit calculatorum & theorematum, a quibus ad caussarum scientiam plerumque magnum adhuc iter & difficile conficiendum est. Postulo autem, ut in eodem subiecto utraque convenient, si successum, quem dixi, expectare velis. Ut enim unaquæque in suo genere magnis etiam auctoribus sufficiat: plura tamen coniunctæ perficiunt, quam separatae, et si signatim majores etiam, & excelsiores.

§. 57. Non admittit argumentum pagina, sed exemplum tamen: Sunt inter Architectorum manus M. Vitruvii Pollio[n]is de Architectura Libri X. ad Cesarem Augustum scripti, ita communis Eruditorum testimoniis obscuri, ut Græcis Latine, & Latinis Græce scripsisse dicatur. Commentatores Architectos barbaræ voces & peculiare dictionis genus, Criticos Architectonicae impediabant. Superandis igitur utrisque difficultatibus coniunxere sec. XVI. operam J. Martinus, Litterarum cultiorum apprime gnarus, & J. Goujonius Francisci & Henrici II. Galliarum Regum Architectus: Neque conatus eventus respondit; Claudium expectans Perraltum, qui minorem Literarum cognitionem possedit, sed exquisitam Architecturæ notitiam illi sociavit, ex duplice adeo capite ad solvenda illa ænigmata destinatus. v. Journ. des Savans 1672. 17 Dec. p. 166. 167.

§. 58. Dixi, nisi fallor, quæ sufficient ad intelligenda triplicis rerum cognitionis, Historica, Philosophica & Mathematica discrimina & merita. Quidni igitur verbalem nude sapientiam e regno litterario, ut feliciter Eruditæ cooperunt, penitus eliminare molimur! Quidni Historicam circumspectorem vulgari anteponimus, Physicorum exemplo, & Astronomorum, & Medicorum quoque fortiorum specimenibus excitati! Quidni Philosophicam historicæ superstruimus! & Mathematicam illi comitem damus! postquam facilis ad illa omnia, & expedita hodie via est, felicitate temporum, qua vivimus, & industria eruditorum!

§. 59. Et quid ad medicam artem conducibilis est eo, si corporum & medicamentorum naturas, mutationes, vires, operationes & distincte concipere detur §. 16. & ex caulis suis derivare §. 35. & ad mensuram revocare atque numerum §. 48. Reddite nobis, excelsi animi Juvenes, reddite inquam *Pittannios*, imitamini *Bellinos*, restituite *Malpigios*, superate *Borellos*! Taceo illos, quos hic nominare non licet.

§. 60. Eadem & similia videntur de *Legum cultoribus*: Quid est ingenuo homine dignius, quam philosophari de moribus, de virtute, de Legibus? Posse rerumpublicarum fatis, quotquot humanæ sunt, causas invenire? successum in consiliis, præceptis, factis quibuscumque rationes ex interiori hominum cognitione detegere? Occultata studiose actionum motiva solerter indagare? Leges ipsas ex interpretationum philosophicis fontibus explicare, iustitiam ex primis deducere principiis, earum connexiones justo sibi ordine cohærentes intelligere? & quæ sunt ejus generis infinita, Philosophicae de moribus notitia conlectaria.

§. 61. Et quid tandem est, quod *fairarum Literarum cultores* praediat, quin de Deo etiam philosophari possint? Num ille scopus est appetabilis mundi, ut divinam in hoc speculo, Majestatem, bonitatem, sapientiam, potentiam, perfectionem denique omnem intueamur? Prudentiam adoremus? præsentiam vereamur? Num divinas ideo perfectiones cognoscimus, ut *motiva* sint actionum nostrorum, in quo nostra erga Deum officia constunt? Nonne fortius movent distinctius cognita & credita certius? Scio illa eminentius præstari a divino Spiritu: neque tamen ideo priora putem inutilia. Neque philosophica de animæ natura & immortalitate argumenta negligam, quod diviniora sint in sacris testimonia: Neque Naturalia divinæ revelationis comprobanda criteria insuper habeam, quod excelsior sit testantis in animo Spiritus certudo: Neque maximum in Natura Deum non demisse venerer, quod majorem Gratia exhibeat, atque omnem hominis animum exundanter ipsa occupare possit. Laudo conatus Anglorum *Grevii*, *Raji*, *Derhami*, *Whistonii*, *Cheynei*, aliorum, qui ex Physicis & Astronomicis amplificare Theologiam Naturalem connisi sunt; neque utilior opera esse posset reprimendis profanorum cavillationibus, atque illa ipsa foret, si circumspecte satis in gravi negotio versati essent, neque imbecillia fortioribus intermisceverent. Atqui etiam id cævere Philosophi possunt, & universam rem sic agere, ut omnem denique scientiam nostram Divina sibi Majestas subordinet, a qua omne principium sumat, suum in eadem questura